PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circulam" 182/2019-CJCI

Belém, 10 de dezembro de 2019.

Processo n" 2019.7.006613-6

A (o) Senhor (a)
Oficial (a) do Cartório de Extrajudicial de

Senhor (a) Oficial (a),

De ordem da Excelentíssima Senhora Desembargador DIRACY
NUNES ALVES, Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior, encaminho a Vossa
Senhoria para ciência, cópia do processo n° 2019.7.006613-6, que tem por requerente a
Corregedoria-Geral do Tribunal do Justiça do Estado de Alagoas, para conhecimento da
comunicação apresentada pelo Cartório Extrajudicial de Registro Civil do 5° Distrito de
Maceió/AL, acerca da falsificação de docimientopúblico.

Atenciosamente,

TATYANE CRISTIN^ GARCIA DA SILVA
Chefe de Gabinete da CJCI, em exercício

Conrgedoria d* Justiça das Comarcoi do Interior

Trí&uaatdeJustiçada EilaJo da Ptuú-Av. ÁbttJrantê Barroso, n*30S9-Sala TA - Í4 (Térrea) - Bmrro;Souza- Betén-Porú-CEP.: 666l3-7tO-TEL: S20S-JS3S- J20S-JS24

>C0rregedoriiLÍnterioi@tj.p<Lg0%\br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

NO. PROCESSO: 2019.7.006613-6
SECRETflRin CORREGEDORlfl INTERIOR

Dita Cadastro: 06/12/2019

CLASSE : OUTROS

Partas

ENUOLUIDO - JHONES ROBERTO SANTOS SILUfl
REQUERENTE - FERNANDO TOURINHO DE OHENfl SOUZfl

Tipo de documento: Administrativo
ORGRO - CORREGEDORlfl DE JUSTICfl DE flLRGDflS

Código de rastreabilidade: 8022019502989

Nome original: 01639-39.pdf

Data: 05/12/201915:14:56
Remetente:

Silvia da Silva 2

Serventia Extrajudicial

Tribunal de Justiça de Alagoas

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Corregedor Geral da CGJ AL, Des. Fernando Tourinho de Omena Souza, e

ncaminho cópia da Decisão proferida nos autos do Processo n° 0001639-36.2019.8.0

2.0073, para conhecimento e adoção das providências cabíveis.

s
€0

oi
T—

§

O

Í3

o

a>

I
0

1s
CO

0

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

ípo de documento: Administrativo

^Ddlgo de rastreabilidade: 8022019489675
|3me original: Uso de documentos falsos.pdf

gata: 14/11/2019 10:14:11
Ismetente:
0 Naicy Bastos da Rocha

^ 5® Serviço Registrai e Notarial - Maceió
1 TJAL
â-ioridade: Normal.
IIotivo de envio: Para conhecimento.

|ssunto: Uso de documentos falsos
sg

"5

*Q>

I

w

fls.1

i

o
0

S
§

cd
01

O

Q>

I
o

o

•fe

i
£

§

§
s

eo

€

uj

Serventia Extrajudicial

C0RRKGEI50RIA GERAI.

DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

fls. 12

OFICIO CIRCULAR n° 29/2019/GCGJ

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

Às Corregeclorias dos listados

Maceió. 28 dc novembro de 2019.

Assunto: Envio de Cópia Integral dos Autos do Processo n" 00016339-36.2019.8.02.0073

Excelemíssimo(a) Corregedor(ii),

Cumprimentando a Vossa G.xcelência, encaminho cópia integral dos autos do
Processo Administrativo n. 0001639-36.2019.8.02.0073, para conhecimento e providência.

Atenciosamente,

Des. Fernando To i pnHb deOrnena Sou^
Corrcgeclf^íl* ralyda1Justit

Ò
V O

I / s
i ❖ -f-

REGISTRO CIVIL

fls.2

I Of. CRC5»D N«i^/2019.

I Maceió, 13 de Novembro de 2019.
o

a>

í? EXCELENTÍSSIMO SENHOR
Desembargador FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA
DIGNÍSSIEtSO CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DE ALAGOAS
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DEALAGOAS
BAACEtÓ-ALAGOAS

I ASSUNTO: USO DE DOCUMENTOS FALSOS

I Senhor Corregedor-Geral,

15 Cumprimentando-o, por meio deste levamos ao, conhecimento de Vossa
g Excelência para ciência e providências, que na data de hcje, a Sra. ROSENILDA DE
g OLIVEIRA CARVALHO, portadora da RG 1150430 SSP/AL e CPF 841.667.894-49.
g compareceu neste Cartório do Registro Civil cto 5® Distrito, portando o Certificado de
I Registro de Veículo, anexo, em nome de JHONES ROBERTO SANTOS DA SILVA, como

vendedor, solicitando que se fizesse o reconhecimento de firma em seu nome.

£I Informamos que foi constatado que o referido documento contém selo, carimbo e
I assinatura que não correspondem a este Cartório, levando a crer que se trata de
t documento contendo uma falsificação.

I Informamos ainda que encaminhamos expediente CRC5® n" 266/2019 para a
Delegacia do 5*^ Distrito Policiai solicitando providências que o caso requer

I Segue, anexo, copias dosdocumentos,

t Respeitosamente. „

I
IS \ Nalcy'Basios^-Ttocha

\ Òfiffiiala
n

Este documento é
3E2B359.

t
cópia dooriginal assinado digitalmente porJADILENE DOS SANTOS LIMA ALVES. Paraconferir o original, acesseo site, infonne o processo 0001639-3B.2019.8.02.0073 e o cótfgo [riii n ^fPV

AUTORIZO O DEPARTAMENTO: «">> nc ToÀMerrrvnc-mAiiimssrnõmaessn} 21i?aSr»«^

bÊTMN^

JtjiONÉâ
Bttó Ca
BÒTAf

m

áiíiâ^W\

i

i CNA8SI

m

' KO^QO COAIPRADOR; ÃbSeMÁ/:
riS .

! RQ CPmíPJ:

£NO£n£QO:

LOCAI E DATA:

teni a DCnSSÍÍ??ÍÍÍS.°' « nmLiauYsbuU ca DETRAN«totof çf» M 'MponmtitojsoBiloilajiwnta pelai pemaiai
Ao (li)i Fcdcml »"• S

Ibinas doiidqiÃcnie

kflÜÜJUO Ct0 "
«Ias o suas
de TVânftao*

pniviteneilira
(M231daCTe).

DEACOR

•JS

%

RFcowECMfTíTo n:-: ^nr.;.» DOPnopnETÁnicwcuotcoai
CONFOnWE AHT. 3MC.P.C.

Çnrt^iUi Íte Rog. CMI a Nem
R(ia 1dl Solenibni, IK rTtít. jiK(ia rdtSoiemoni,)««m mHatins •Macf^Aj, | ^?
Rnçonhoço jKir^ulomicklíflQ aFirmalê) ds l«; «tffc

l^&he-iUiÁari-CCõ-.) |||||a"í!Í
.Xú Sti?vp— p-

EmTest"

íò-ALHV) /.JC /Jü I

Bastos da Rpcha -
Silvana Bastos dn R. Araújo *Su^9tlíiita

CJ

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
na

do
di

gi
ta

lm
en

te
po

rJ
A

D
IL

E
N

E
D

O
S

SA
N

T
O

S
U

M
A

A
LV

ES
.

Pa
ra

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
,

ac
es

se
o

si
te

.
in

fo
nn

e
o

pr
oc

es
so

00
01

63
9-

36
.2

01
9.

8.
02

.0
07

3
e

o
có

di
go

3
E

2
B

3
5

9
.

H
O

.

i!l|
1^

J

?

ns.5

o

\
8
S
c6
o>
T-

a

©

•55
O

s
<0

O)

3
w
o

o
Q

REGISTRO CIVIL

Of. CRC5°D ^=^72019.

Maceió, 13 de Novembro de 2Ç

EXCELENTÍSSiíWO SENHOR.
Dr. OLDEíWBERG FONSECA PARANHOS
Delegado da 5» DPC.

ASSUNTO: USO DE DOCUMENTOS FAI Rn>t

Senhor Delegado,

19.

ROSENÍw^D^onvn?!®Exceiéncia que na data de hoje, aS,
84ifíS7ftQ4-^Q CARVALHO, po.iadora da RG 1150430 SSP/AL e C
CPrtifinaH H D n®ste Cartório do Regisfo Civil do 5® Distrito portando
SILVA como ™"iede JHONES ROBERTO SANTOS CSIL^, como vendedor, solicitando que se fizesse oreconhecimento de fima em

•a.
3F

o

DA

S3U

i '"rSHSSss"-—^
o.

9>

CO

»

♦to

O

Hjs,?3

slnrtíf Dfegacia procedimento que investiga outnjs casos com se

Atenciosamente.

iM11U a»/ 3
•i

dii—•

o

00
oi
V-

S

S

I
O

O)

CO

s

g
I
s
Q

Uj

Q
S

I

1

€

#CG CORREGEDOIIIA GI-RAL
DA JUSTIÇA DK AIj\GOAS

Scncniia Extrajudicial

Requerente: Naicy Bastos da Rocha - Responsável pelo 5° Serviço Registrai eNotarial de I^a-
ceió/AL..

Assunto; Pedido de Providências.

ATO ORDINATÓRIO

De ordem da Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral da

Justiça, Sra. Mariá Tenório Araújo de Barros, autue-se e registre-se

no SAJ/PG5 - Fluxo Serventia Extrajudicial.

Maceió, 20 de novembro de 2019

rcio

Serventia(Extrajudicial

:c da Silva ,

fls.6

§

O

0)

CORREGEDORIA GERAL
DAJUSTIÇA DE ALAGOAS

Extrajudicial Administrativo

Autos n° 0001639-36.2019.8.02.0073

Ação: Processo Administrativo
Requerente: Nalcy Bastos da Rocha

MANIFESTAÇÃO

I 1. Trata-se de expediente encaminhado pela titular provida do Cartório do
0

1 Registro Civil e Notas do 5° Distrito de Maceió/AL, Sra. Nalcy Bastos da Rocha,

8 informando sobre a suposta falsificação de um carimbo, selo e assinatura em documento

^ de compra e venda do veículo Motocicleta Honda/CG 150 Titan Ex, cor predominante

vermelha, Placa ORE 5143 AL e Chassi 9C2KC1660FP063971, na Comarca de>.

g Maceió.

g 2. Destarte, analisando ajuntada do documento à fl. 03 dos autos, OPINO pela
S expedição de Ofício Circular, endereçado às Corregedorias-Gerais dos demais Estados

0 da federação, a fim de que tomem conhecimento do ocorrido, encaminhando-se cópia
5
c integral dos autos através do referido ofício.
1
^ É a manifestação.
3
2 Àsuperior consideração do Exnio. Desembargador Corregedor-Geral da
I Justiça do Estado de Alagoas.

I
aI Maceió, 20 dc novembro de 2019.
;|,® Lorena Carla Santos Vasconcelos Sotto-Mayor

^ § Juíza Auxiliar da CGJ/AL
.C ^

O) o
g o

Ssi

i ^
§d>

"O <o

as
ai

M

fls.8

o

o

§

c6
o>

(:ORREGEDORlA GERAL
1>A JUSTIÇA DE ALAGOAS

Gabinete ilo Corregedor

fls.9

I Autos n° 0001639-36.2019.8.02.0073
S Ação: Processo Administrativo
I Requrente: Naicy Bastos da Rocha

I DECISÃO
0

1 01. Trata-se de expediente encaminhado pela titular provida no Cartório do
I Registro Civil e Notas do 5° Distrito de Maceió, AL, Sra. Naicy Bastos da Rociia,

informando sobre a suposta falsificação dc carimbo, selo e assinatura em documento de.
S compra e venda do veículo Motocicleta Honda/CG 150 Titan Ex, cor predominantemente
8 vermelha. Placa ORE 5143 - AL e Chassi 9C2KC1660FP063971, na Comarca de Maceió.
s

•<5 02. Em manifestação de fl. 08, a Juíza Auxiliar desta CGJ/AL opinou pela
:| expedição de Ofício Circular, com cópia integral dos autos, para que as Corregedorias-Gerais
§ dos demais Estados da Federação fossem comunicadas dos fatos noticiados no expediente
I recebido.

s 03. Pelo exposto, já tendo a requerente comunicado o fato à Autoridade
í Policial, DETERMINO a expedição de Ofício Circular, com cópia integral dos autos.
I endereçado a todas às Corregedorias-Gerais dos demais Estados da Federação, a fim de que
g tomem ciência do ocorrido, qual seja, a possível ocorrência de falsificação de carimbo, selo e

assinatura em documento de compra e venda do veículo Motocicleta Honda/CG 150 Titan Ex,
cor predominantemente vermelha. Placa ORK 5143 - AL e Chassi 9C2KC1660FP063971, na

ílí Comarca de Maceió.
Q

o

€

c>

p

2'

04. Publique-se. Cumpra-se. Certifique-se e, após, arquive-se com baixa no
§ sistema.
S

I
I Maceió, 27 de novembro de 2019.
U.

a

I
I Des. Fernando Tourinho de Omena Souza
|> Corregedor-Geral da Justiça
•§
(D

í

' autos 11° 0001639-36.2019.8.02.0073.12